平成２７年６月吉日

会員各位

公益社団法人埼玉県理学療法士会

会 長   清宮 清美

社団法人埼玉県作業療法士会

会 長   星  克司

埼玉県言語聴覚士会

会 長   清水 充子

第６回 埼玉県リハビリ三団体主催

訪問リハビリテーション実務者研修会 ＢＡＳＩＣコース開催のご案内

拝啓

時下、皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

昨今、地域でのリハビリテーションのニーズは益々高まってきています。日本理学療法士協会、日本作

業療法士協会、日本言語聴覚士協会からなる「リハビリテーション三団体協議会」では、全国訪問リハビ

リテーション振興委員会を設置し、各都道府県と連携し、訪問リハビリテーションに携わる療法士の資質

向上を目的に研修体制の強化を計っています。埼玉県でも埼玉県理学療法士会、埼玉県作業療法士会、埼

玉県言語聴覚士会（埼玉県リハビリ三団体）で毎年実務者研修を実施し、昨年から BASIC・ADVANCE の 2

回のコースとして運営しています。

今年度も「第 6回埼玉県リハビリ三団体主催訪問リハビリテーション実務者研修会 BASICコース」を開

催する運びとなりました。本研修会は在宅で療養する方々の危険な兆候に気付き、十分な対応ができるよ

うになること、在宅でリハビリテーションに関わる療法士の医学的見識を深め、地域の医師や看護師と共

にチームの一員としての役割を果たせるようになることを目標としています。また、平成 27 年度の介護

報酬制度改正では新たに活動・参加へのマネジメントが位置づけされ、活動・参加を目指したリハビリテ

ーションを当たり前に実践できる訪問リハ実務者の養成も目指します。活動・参加につながる目標設定が

なされているか、心身機能・活動・参加にバランス良くアプローチできているか、訪問リハビリテーショ

ンは真価を問われています。今回も充実した講師をお招きし、毎年好評いただいているＢＬＳ（一次救命

処置）と吸引の実技を実施します。

現在、訪問業務についている会員の皆様におかれましては積極的な参加が望まれます。また、訪問リハ

に従事されていない会員の皆様におかれましても BLSと吸引技術の習得は有益ですので、受講をお勧めい

たします。

敬具

 本研修会は日本理学療法士協会、日本作業療法士協会、日本言語聴覚士協会による受講証が発行

されます。あわせて埼玉県で受講修了者の登録をさせていただきます。

 今年度から三協会主催の「訪問リハビリテーション管理者養成研修会」の受講資格として本研修

会の履修修了が義務づけられますので、管理者養成研修会の受講をお考えの方は、今年度中の本

研修会の受講をお勧めいたします。

 理学療法士の会員の方に関しては生涯教育ポイントが発行されます。

※ 新人教育プログラム履修中の協会員⇒Ｃ－5地域リハビリテーション

※ 新人教育終了後の協会員⇒協会主催研修参加ポイント 20ポイント 地域理学療法

 作業療法士の会員の方に関しては生涯教育ポイント（基礎コース４ポイント）が発行されます。

 言語聴覚士の会員の方に関しては生涯学習ポイントの算定対象となります。

※ 受講修了証のコピーと受講票を一緒に協会事務局に郵送し、各自で申請となります。

記

1.日時 平成 27年 8月 29日(土)・30日(日) ２日間

    ・１日目：8月 29日 ９:００受付 ９:３０講習開始 ～ １８:００終了予定

    ・２日目：8月 30日 ９:００講習開始 ～ １７:００終了予定

※ 修了証は、2日間すべて受講した方を対象とし、遅刻（30分以上）の方は発行できません。

2.場所 文京学院大学ふじみ野キャンパス

      住所：〒356-8533 埼玉県ふじみ野市亀久保 119

3.内容

 ① 訪問リハビリテーションの概要

  ② 在宅でのリスク管理と急変時の対応

③ 救命実技：一次救急(BLS)

※ この実技に参加されますと日本救急医学会ＢＬＳコース講習修了証が合わせて発行されます。

 ④ 気道吸引の基礎知識

 ⑤ 吸引実技：吸引シミュレータを用いて

 ⑥ シンポジウム        ※ 時間割・詳細は受講可否を通知の際にお知らせいたします。

4.定員 ７０名

5.応募資格 ※ 下記の条件を全て満たす者

（１） 埼玉県内の PT、OT、STで訪問事業に従事する者、または、今後訪問事業に従事する予定の者

（２） 2日間受講可能な者

（３） 申し込みの段階で日本理学療法士協会と埼玉県理学療法士会、日本作業療法士協会と埼玉県作業療

法士会、日本言語聴覚士協会と埼玉県言語聴覚士会、双方の会員である事。（休会者はお断りさせ

て頂きます。）

（４） 今年度から再受講枠を設けます（若干名）。受講証は発行できませんが復習や新しい情報収集など

ご希望の方は申し込み下さい（1日受講可、1日￥5,000）

6.受講料 15,000円（初回・受講証発行の方） 5,000円（再受講の方・1日当たり）

＊ 運営上の都合より、事前振り込みとさせて頂きます。

＊ 受講可のご連絡とともに、受講料の納入方法をご連絡致します。

7.申込受付開始と締め切り

・受付開始：平成 27年 7月 13日(金)9：00～ ⇒ 受付締切：7月 31日(金)17：00まで

・受付締切後の 8月 3日〜20日の間に「受講可」又は「受講不可」についてご連絡いたします。

受講可の方は、速やかに参加費の納入をお願いします。（入金期間：8月 3日から 8月 20日まで）

8.申込方法

① Mail：jimushitsu1971@saitama-pt.or.jp PT士会 事務局 宛

 「題名」に『訪問リハ実務者研修会申し込み』、「本文」に下記内容を記載してください。

 １）お名前・ふりがな・生年月日(修了者登録に必要) ２）連絡先（TEL/Fax/E-mail）

３）施設名 ４）職種・経験年数 ５）各協会の会員番号

６）訪問リハの経験年数

７）再受講の方はその旨と両日または 1日（どちらか）の記載をお願い申し上げます。

② Fax：048-773-1249 PT士会 事務局 宛

※ FAXでの申し込みであっても、E-mailアドレスは必ずお書きください。

なお、お問い合わせは sanhoujitsu@gmail.comのみ受け付けます。

9.昼食について

 2日ともお弁当を準備しております。尚、近隣にコンビニエンスストアがありません。

10.服装・持ち物

 動きやすい服装、運動靴（ヒールのある靴は不可です）

バスタオル 1枚（汚れてもよいもの、BLS講習時に膝下に敷きます）

 ポケットマスクを持っている方はご持参下さい。

 （希望者は当日、講習後に購入が可能です。１個 2000円）

 ※ BLS講習会では、心肺蘇生（人工呼吸）の際の感染予防マスクを使用する予定です。

11.その他

宿泊の斡旋は行いませんので、必要な方は各自でご

準備をお願いします。

12．交通案内

 自家用車でのご来場は可能です。駐車は、大学の駐車

場をご利用ください。

13.お問い合わせ先

メールでお願い致します。

sanhoujitsu@gmail.com

 埼玉県リハビリ三団体主催訪問リハビリテーション実務者研修会実行委員会 大住雅紀

mailto:お問い合わせはsanhoujitsu@gmail.com

＜第６回埼玉県リハビリ三団体主催合訪問リハビリテーション実務者研修会＞

  FAX  申し込み用紙 送付先：埼玉県理学療法士会 事務局  FAX：048-773-1249

 申し込み者情報

氏名 ふりがな

生年月日

西暦年/月/日

（修了者登録に使用）

職 種

※該当箇所に○

職種の

経験年数

各協会の会員番号

STは県士会番号ではありません

訪問リハ経験年数

※ 該当箇所に○

PT・OT・ST 年
 あり→ (   )年

なし→ 今後あり・なし

再受講の方  前回の受講期日（              ）  今回の受講希望（該当箇所に○）   両日  ・  1日目  ・  2日目

 連絡先 ※ 全ての項目を必ずご記入下さい。 特にメールアドレスは、読み取り易いようにお願い致します。

所属先：

メールアドレス：（添付ファイルが開ければ、携帯も可）

       ＠
TEL:             FAX:

訪問リハに関して、疑問に思うことや困っていること等がありましたら、ご記入下さい。

＊ 申し込み開始：平成２７年７月１３日(月)９:００ start 申込終了：平成２７年７月３１日(金)１７:００必着

＊ 申し込み用紙は、一人一枚ご使用下さい。不備がある場合は、選考から外れる場合があります。

＊ jimushitsu1971@saitama-pt.or.jpからのメールを受信できるよう各自設定をお願い致します。

mailto:jimushitsu1971@saitama-pt.or.jp